CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 613/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Dionísio de Quadros
Secretário de Serviços Públicos

Ao Ilustríssimo Senhor
Júlio Cesar Ângelo Rodrigues
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de realizar a
limpeza (retirada de pneus e restos de materiais) em um terreno (barreira de saibro)
de propriedade da prefeitura de Tubarão, situado na rua Manoel Antônio Mateus, na
comunidade de Sombrio. Ainda, solicita-se a colocação de placas, sinalizando a
proibição de descartes de materiais no local.

Justifica-se a proposição, pois este vereador tem recebido inúmeras
reclamações, no sentido de que o terreno vem sendo utilizado frequentemente para
descarte de entulhos. Segundo relato de moradores, até mesmo a equipe da
Prefeitura depositou material retirado da queda de um muro em via pública e não
realizou a destinação correta.

O descarte impróprio vem trazendo transtornos aos moradores, com
possíveis focos de dengue, devido ao acúmulo de água nos pneus. A limpeza é
necessária, de forma urgente, por se tratar de saúde pública e ambiental.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador